

Dodatok č. 2,
ktorým sa menia a dopĺňajú
Osobitné poistné podmienky pre prípad živelných udalostí (OPP Z 156-7) a
Osobitné poistné podmienky pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu (OPP OV 206-7)

Článok 1

Všeobecné ustanovenia

1. Zmluvné poistenie majetku miest a obcí, ktoré dojednáva spoločnosť KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), upravujú ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb (ďalej len „VPP MP 106-7“), Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb (ďalej len „VPP ZP 606-7“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie vecí pre prípad živelných udalostí (ďalej len „OPP Z 156-7“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu (ďalej len „OPP OV 206-7“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie skla (ďalej len „OPP SK 256-7“) v znení tohto dodatku (ďalej len „Dodatok OPP“) a poistná zmluva.
2. Dodatok OPP je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy, dopĺňa jej znenie a v nižšie uvedenom rozsahu mení znenie OPP Z 156-7 a OPP OV 206-7.

Článok 2

Predmet Dodatku OPP

1. Dodatok OPP sa vzťahuje na poistenie majetku obcí, miest, mestských častí, krajov, organizačných zložiek územnosprávneho celku, spoločností vo vlastníctve územnosprávneho celku (napr. technické služby), príspevkových a rozpočtových organizácií územných samosprávnych celkov (napr. divadlá, kultúrne domy, školy).
2. Dodatkom OPP sa menia ustanovenia osobitných poistných podmienok v rozsahu uvedenom v Čl. 3 a nasl.

Článok 3

Plnenie poisťovne

1. V Čl. 6 sa ods. 3 OPP Z 156-7 nahrádza novým odsekom 3, ktorý znie:
„3. V prípade poistnej udalosti spôsobenej **atmosférickými zrážkami** poskytne poisťovňa poistné plnenie maximálne do výšky 1 000 EUR pre jednu a všetky škody v jednom poistnom období pre poistenie budov a/alebo súboru/výberu poistených vecí/zásob, so spoluúčasťou vo výške 100 EUR.“
V Čl. 6 sa ods. 4 OPP Z 156-7 nahrádza novým odsekom 4, ktorý znie:
„4. V prípade poistnej udalosti spôsobenej **nepriamym úderom blesku** poskytne poisťovňa poistné plnenie najviac do výšky 2 % z dojednanej poistnej sumy pre poistenie budov a/alebo súboru/výberu poistených vecí/zásob, maximálne však 1 000 EUR pre jednu a všetky škody v jednom poistnom období, so spoluúčasťou vo výške 100 EUR.“
2. Odchylné od čl. 3 ods. 1 písm. c) OPP OV 206-7 sa dojednáva, že poisťovňa poskytne poistné plnenie za škody na poistených veciach vzniknutých alebo spôsobených **estetickým poškodením predmetov poistenia** najviac do výšky 20 % z poistnej sumy dojednanej pre riziko vandalizmu podľa čl. 2 ods. 2 OPP OV 206-7 na stavebných súčiastiach

nehnuteľností, maximálne však 1 000 EUR pre jednu a všetky škody v jednom poistnom období, so spoluúčasťou vo výške 100 EUR.

3. Ak bolo dojednané živelné poistenie budovy podľa OPP Z 156-7, poisťovňa uhradí poistné plnenie podľa OPP SK 256-7 až do výšky 1 000 EUR za jednu a všetky škody v poistnom období v prípade **rozbitia skla** v tejto poistenej budove.

Článok 4

Poistné riziká

1. V Čl. 2 ods. 2 sa písm. b) OPP Z 156-7 mení takto:
„b) **búrlivým vetrom alebo krupobitím**,“.

Článok 5

Výklad pojmov

Pre účely poistenia majetku miest a obcí podľa Dodatku OPP sa:

1. Čl. 9 OPP Z 156-7 sa dopĺňa o nový odsek 19, ktorý znie:
„19. **Búrlivý vietor** je dynamické pôsobenie hmoty vzduchu dosahujúce v mieste poistenia rýchlosť min. 60 km/h. Ak nie je táto rýchlosť v mieste škody zistiteľná, je poistený povinný preukázať, že pohyb vzduchu spôsobil v okolí miesta poistenia škody na riadne udržiavaných budovách alebo podobne odolných iných veciach, alebo že škoda pri bezchybnom stave poistenej budovy alebo budovy, v ktorej sa nachádzajú poistené veci, mohla vzniknúť iba v dôsledku búrlivého vetra. Za škodu spôsobenú búrlivým vetrom sa považujú aj škody spôsobené vrhnutím iného predmetu búrlivým vetrom na poistenú vec.“
2. V Čl. 8 OPP OV 206-7 sa dopĺňa nový odsek 9, ktorý znie:
„9. **Vandalizmus** je úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci treťou osobou, inou osobou ako poisteným alebo jeho zamestnancom alebo inou osobou, ktorá konala na pokyn alebo so súhlasom niektorej z vymenovaných osôb. Škoda musí byť oznámená a vyšetrovaná príslušným orgánom polície.“

Článok 6

Záverečné ustanovenia

1. Ostatné články poistných podmienok a zmluvných dojednaní uvedených v poistnej zmluve zostávajú nedotknuté. Ak ustanovenia poistných podmienok a zmluvných dojednaní uvedených v poistnej zmluve upravujú konkrétny vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od Dodatku OPP, majú ustanovenia Dodatku OPP prednosť pred ustanoveniami poistných podmienok a zmluvných dojednaní uvedených v poistnej zmluve pokiaľ by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia poistných podmienok a zmluvných dojednaní uvedených v poistnej zmluve a Dodatku OPP, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.
2. Od ktoréhokoľvek ustanovenia Dodatku OPP je možné sa odchýliť v poistnej zmluve. V tomto prípade majú ustanovenia poistnej zmluvy prednosť pred ustanoveniami Dodatku OPP.
3. Dodatok OPP bol schválený predstavenstvom spoločnosti KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2023.

